— 1 —

中电联科技开发服务中心文件

科技„2021‟98 号

关于举办电力企业主要负责人与安全生产管理
人员培训班的通知

各有关单位:

为深入贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的决

策部署，全面推动电力行业依法治企，提升电力企业主要负责人

及安全生产管理人员管理能力和专业素养，根据中国电力企业联

合会和应急管理部培训中心联合下发的《关于开展 2021 年电力

企业主要负责人及安全生产管理人员安全生产培训工作的通知》

（中电联评询„2021‟70 号）的要求，兹定于 9月 14 日至 18日

举办电力企业主要负责人及安全生产管理人员安全培训班，有关

事项通知如下：

— 2 —

一、培训对象

电力企业本部及所属各单位党政主要负责人，分管生产、基

建、调度、信息、安全负责人，安全总监，安监部负责人和管理

人员等。

二、培训内容

学习贯彻习总书记安全生产重要论述的体会、新《安全生产

法》解读、新能源与储能安全发展、事故典型案例分析与责任风

险解析、电网工程建设安全管理与实践、电力安全工作规程体系

解读、电网企业安全生产事故案例分析等。

三、报名事项

本次培训自愿报名，报名人员登陆“中国电力企业联合会会

议培训服务平台”（http://huiyi.cec.org.cn/）,根据系统提示

报名（操作时请务必点击“完成报名”按钮，收到短信“报名码”

后，即报名成功）。网上报名操作指南见附件 1。报名时间为 2021

年 9月 8日，截止日为 2021 年 9月 13日。

四、培训安排

（一）培训时间

培训时间：2021 年 9月 14日-9 月 18 日

考试时间：2021 年 9月 28日 15:00-17:00

（二）培训方式

采用钉钉线上学习，学员自行下载手机钉钉 App 或电脑客户

http://huiyi.cec.org.cn/

— 3 —

端，进入钉钉培训群，根据课程表按时参加培训，要求学员 9月

26日 24:00 前完成所有课程学习，学时以后台统计为准，没有按

时完成学时的学员按规定不能参加考试。

请参培学员根据“线上学习指南”（见附件 2），于 9月 13日

前扫描“钉钉学习群二维码”入群。

（三）考试

考试采取闭卷远程监考，满分 100 分，80分以上合格。

五、培训费用

培训费每人2250元，学员自行通过“中国电力企业联合会会

议培训服务平台”报名系统缴费，截止时间为2021年9月18日，

中国电力企业联合会科技开发服务中心开具增值税专用发票。

六、其他

（一）参培人员于考试当日提交《中央企业主要负责人及安

全生产管理人员安全生产管理能力和专业素养培训登记表》（附

件 3）。登记表需贴照片并加盖公章，另外提交 2张近期免冠二寸

蓝底彩色照片，并用铅笔在照片背面正楷写明本人姓名。

（二）参培学员、授课老师及管理人员要严格遵守国家和地

方疫情防控要求，做好有关防疫工作。

（三）培训合格的学员，由应急管理部培训中心和中国电力

企业联合会联合颁发《安全生产培训合格证》。

（四）严禁转载授课老师课件及线上视频，一经发现严肃处

— 4 —

理，并视情节轻重追究法律责任。

七、联系人

（一）中国电力企业联合会科技开发服务中心

王凯莺  010-63253540  13522366919

武乔枫  010-63253694  15010159177

（二）报名系统技术支持

赵思雨  010-63413753

附件： 1．网上报名操作指南

2．线上学习指南

3．中央企业主要负责人及安全生产管理人员安全生

产管理能力和专业素养培训登记表

          中国电力企业联合会科技开发服务中心

                         2021 年 9月 6日

— 5 —

附件 1

网上报名操作指南

一.报名准备

会议系统报名网址：http://huiyi.cec.org.cn/，浏览器无

要求，但不能使用兼容模式。

第一步  注册。点击网站右上角：注册—登录，进行注册，

输入用户名、密码（不超过 20个字符即可）、手机号进行验证码

验证，即完成注册。

第二步  登录和报名。输入手机号、密码即可登录；第一次

登录需要先填写个人信息；点击选择要报名的会议和培训班，点

击报名。

（1）报名人员，可以为一人或多人报名，如多人参会，点

击新增常用人员，勾选参会人员，在下方列表中选择参会人员身

份，点击保存；

（2）住宿信息，按条件选择住宿信息保存（本次培训不填）；

（3）发票信息，先点击右侧“新增发票信息”录入常用发

票信息，录入后为每位报名人员选择对应的发票信息后保存；

（4）邮寄信息，先点击右侧“新增邮寄信息”录入常用邮

寄信息，录入后为每位报名人员选择对应的邮寄信息后保存；

（5）完成报名，确认报名信息无误后点击提交报名，完成

报名流程。提交报名后会收到短信通知，包括已报名人员、报名

http://huiyi.cec.org.cn/

— 6 —

码，报名码用于现场报到，注意留存短信信息。

二.其他注意事项：

（1）在报名截止日期之后，报名人员等信息不能修改；

（2）已交费的报名人员不能删除，可在报名截止日期之前

修改已缴费人员其他相关信息；

（3）报名系统技术支持：赵思雨 010-63413753，15040609863。

— 7 —

附件 2

线上学习指南

一、钉钉软件安装流程：

https://page.dingtalk.com/wow/dingtalk/act/download?spm=a21

3l2.13146415.4929779444.69.7f155e80jnluOi

二、加入学习群

手机端下载钉钉 App，学员注册账号后，使用钉钉软件中的

“扫一扫“扫描下方二维码加入钉钉“安全培训班 ”学习群观

看直播：

https://page.dingtalk.com/wow/dingtalk/act/download?spm=a213l2.13146415.4929779444.69.7f155e80jnluOi
https://page.dingtalk.com/wow/dingtalk/act/download?spm=a213l2.13146415.4929779444.69.7f155e80jnluOi

— 8 —

也可将二维码图片保存至手机后，打开钉钉“扫一扫”界面，

点击“相册”，选取二维码进行扫码入群，操作方式见下图：

— 9 —

三、学习方式

（一）电脑端学习

打开“钉钉”应用，进入“安全培训班”群，点击右上方“直

播回放”图标，然后选择相关视频，可收看直播和回放。

（二）手机端学习

打开“钉钉 App”, 进入“安全培训班”群，点击下方“群

直播”图标，然后选择相关视频,收看直播和回放。

四、考试要求

学员完成必修课程 32 学时后方能参加考试。

— 10 —

附件 3

中央企业主要负责人及安全生产管理人员安全生产管理

能力和专业素养培训登记表

                          日期：    年  月  日

姓 名  性别

照片

职  务  身份证件号

最高学历  健康状况

工作单位  移动电话

取证类型 □初次取证         □复训换证

人员类型 □主要负责人               □安全生产管理人员

专业类别

□电网企业                     □发电企业

□电建企业                     □电力设备制造业

□其他

单 位

审 核

意 见

   （公  章）

年  月  日

— 11 —

填表说明

1.提交时需贴照片并加盖公章，报到时需另外提交 2 张近期免冠二寸

蓝底彩色照片，并请用铅笔在照片背面正楷写明本人姓名；

2.最高学历处请填写：研究生及以上、本科或同等学历、专科或同等

学历、中专或同等学历、高中或同等学历、初中、小学、其他；

3.健康状况处请填写：合格、不合格；

4.工作单位处请填写单位全称；

5.移动电话请填写本人手机号码。

— 12 —

中国电力企业联合会科技开发服务中心    2021年9月6日印发